II. Przysięga marszałków koronnych
(Inwentarz VL, Petersburg 1860, cz. 1, s. 388–389)

Ego juro, quod Serenissimo Principo et Dno Dno N. Regi Poloniae et eius succes-
soribus, et Regno Poloniae, in hoc Officio Mareschalcatus mihi comisso fidelis ero, 
illudque tam in Conventibus publicis, quam etiam in aliis locis in aula Majestatis 
Regiae, summa fide et diligentia administrabo, non privati mei alicuius questus, sed 
dignitatis et utilitatis tantum Majestatis Regiae, et Regni Poloniae gratia. In consil-
ium Majestatis Regiae adhibitus, illud ego fidele Majestati ejus et Regno Poloniae 
praestabo. Nulla secreta, quae mihi aliquando a Majestate Regia, vel senatoribus 
Regni communicata fuerint, praeter voluntatem vel in praejudicium Majestatis 
ejus, et Regni Poloniae, revelabo. Pericula omnia, quae imminere Regno vel Regi 
Poloniae scivero, aut opinabor, Majestati ejus et caeteris Senatoribus indicabo, et 
pro posse meo avertam. Personae cuiusque dignitatis rationem pro loco et tempore 
habebo. Seditiones, contentions, rixas, scandala, excessus, maleficia, ne fiant in 
aula Regia, et in Conventibus publicis, omni mea opera et diligentia prohibebo. 

d-d uti in recenti facto et crimine summarie sprawować się powinien.
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Quod si vero aliqua ejusmodi acciderint, ea, quantum in me erit, sedabo, aut ani-
madversione juxta vindicabo, idque consensus, jussu et authoritate Majestatis Re-
giae, caeteraque Officii mei munera et onera juxta praescriptum statutorum Regni 
fideliter observabo, idque non sine mutuo consilio et consensus caeterorum Regni 
Consiliariorum, et Officialium, qui praesentes in aula fuerint. Sic me Deus adjuvet 
et S. Crux Christi. 

III. Przysięga sędziego marszałkowskiego
(VL, t. V, s. 314–315)

Ego N juro, quia juste secundum Deum, jus scriptum articulos Illustriss D. Supremi 
Mareschalci Regni vel M.D.Lit. aequitatem, et partium controversias judicabo, re-
cognitionesque suscipiam, divitis et pauperis, amici et inimici, civis et peregrini, 
discrimine sublato, et neque favorem neque odium, neque praemium, neque po-
enas mihi propositas curabo, sed in judicando solum Deum et jus scriptum, aequi- 
tatem, partium controversias, recognitionesque et in his omnibus judicium con-
scientiae meae sequar et audiam; foralia nonnisi quae ab Illustrissimo Supremo 
Mareschalco Regni ordinata fuerint, ratione Officij mei percipiam, pretia rebus ad 
necessitatem Curiae Serenissimi Regis importandis, ex aequo et justo juxta prae- 
scriptum Illusrissimi Mareschalci imponam, nec quenquam gravari eo nomine pa-
tiar, salaria judicii mei, juxta moderationem Illustr. Mareschalci percipiam, Secu-
ritatis publicae providebo, causasque violatae securitatis, sine scitu Illustr. Mare-
schalci sopiri et componi non patiar. Scandala et excessus per conniventiam non 
subticebo, sed mihi delata juxta meritum et demeritum puniam. Vagos, et  
e contuberniis civitatum proscriptos, praetextu servitiorum Curiae non fovebo, 
publicis defraudatoribus, seu aleatoribus non patrocinabor, aliaque omnia ad Cu-
riae ordinationem, et dignitatem S. R. M. Domini mei Clementissimi, servitia mihi 
a Supremo Illustrissimo Mareschalco Regni commissa et tradita, fideliter et pro 
posse meo faciam, et exequar. Sic me Deus adjuvet et Sacra Crux Christi.
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IV. Przysięga pisarza marszałkowskiego
(VL, t. V, s. 315)

Ego N. juro, quia juste secundum Deum, jus scriptum, aequitatem, et partim con-
troversias, judicabo; consulam judici, fideliterque partium recognitiones, contro-
versias, affectationes, seu postulationes juridicas, vel judicis decreta, in librum ac-
torum Mareschalcalium inscribam, et inscribi curabo, divitis et pauperis, amici et 
inimici, civis et peregrini, discrimine sublato, et neque favorem, neque odium, ne-
que praemium, neque poenam mihi propositam curabo, sed in judicando, consu-
lendo, et scribendo solum Deum, et justitiam sanctam, et aequitatem partium, re-
cognitiones, controversias, ac Iudicis sententias, sequar et audiam, aliaque negotia 
mihi incumbentia, fideliter et pro posse meo peragam. Sic me Deus adjuvet et Sacra 
Crux Christi.

V. Relaxatio a rigore decreti Mareschalcatus  
Regni Primae Instantiae

(BPAUiPAN Kr. 1126, s. 15)

Universis et singulis, quorum interest notum per praesentias facimus, quia, cum pro 
Generoso NN ad Nos dignae personae instantiales suas humillime intulerint, ut 
eundem Generosum NN a rigore decreti Iudicii Nostrii primae instantiae relaxe-
mus. Prout quidem Nos hisce instantialibus dignarum personarum pro eodem Ge-
neroso NN ad Nos factis et illatis, benigne annuentes praedictum Generosum NN 
a toto rigore decreti in Iudiciis Nostris Officii Mareschalcatus Regni Primae Instan-
tiae sabbatho vel feria N post dominicam N anno N in causa et actione iudicaria 
per instigatorem iuducii nostri pro munere officii sui agentem actorem ab una 
atque eundem Generosum NN citatum parte ab altera, intuitu per ipsum nimio 
potu obrutum prope cameram SRMtis advenientem intra frequentiam Procerum 
Regni immodeste se gessionis discursum querrarum concitationis vociferationis, 
vulgariter securitatis publicae violationis et aliorum in eodem decreto specificato-
rum ausuum perpetratorum prolati, tum a sessione turrica eidem ad explendum 
iniuncta et aliis poenis in eodem decreto appositis relaxamus liberumque pronun-
tiamus praesentium vigore. In cuius rei fidem praesentias manu mea subscriptas 
sigillo communiri et datum in cancellaria Nostra Mareschalcatus Regni.
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VI. Forma literarum servitoratus Illustris Magnifici 
Mareschalci Regni

(BPAUiPAN Kr. 1126, s. 4–5)

Significamus praesentis literis nostris, quia Nos practicato ab aevo insistendo usui, 
in virtute cuius antecedanei Supremi Regni Mareschalci viros experientia artis  
N. ad obsequia servitiaque sua assumere illosque praerogativis ac libertatibus suis 
munire consuevere idciro cum honestum N. de experientia in arte sua N. ad usus 
nostros habilitate et idonei tale commendatum habeamus, ad suplicationem eius 
faciendum esse diximus, ut eundem honestum N.N. in numerum realium et actu-
alium servitorum nostrorum assumeremus, cooptaremus et adscriberemus, uti qu-
idem assumimus, cooptamus et adscribimus ac singulari protectione Nostra Mare-
schalcali munimus per praesentas literas nostras, dantes et concendentes 
omnimodam eidem facultatem, iuribus, praerogativis, libertatibus et immunitati-
bus gaudendi et utendi, quibus caeteri reales et actuales servitores Nostri gaudent 
et utuntur, damus quoque ipsi et concedimus potestatem licitae et honestae su-
stentandae vitae ac comparandae substantiae media agendi, tractandi et practi-
candi artem suam N exercendi, socios fovendi, tirones emancipandi sine ullo 
quorumvis Magistraturum, Contuberniorum ac Communitatum impedimento. 
Eximimus praeterea eundem N. ab omni iurisdictione cuiuscumque officii soli dun-
taxat Iurisdictioni Nostrae Mareschalcali eundem incorporando et subiciendo in 
causis omnibus fundi nihilominus et contractus exceptis. Quod omnibus quorum 
interest et singulis, praesertim vero Nobili et Spectabili Magistratu Antiquae Varso-
viae notum esse volentes requirimus, quatenus praefatum honestum N.N. pro reali 
servitore Nostro habeant et agnoscant ac circa immunitatem ipsum concernentem 
conservent conservarique et manuteneri curent.